
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � �
�
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ���

centavos). Valor Total dos Adjudicados: R$ 2.658.194,58. Despacho
da Homologação (doc. SEI 102026600).

PROCESSO Nº SEI-080002/017381/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 25/2025 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é Aquisição de Insumos Vitais de Grade Ge-
ral (CONJUNTO PUNCAO ARTERIA E OUTROS), em favor da(s) em-
presa(s): ASLI COMERCIAL LTDA (01.578.276/0001-14), vencedora
do item 01, no valor de R$ 597.408,00 (quinhentos e noventa e sete
mil quatrocentos e oito reais); DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO DO BRASIL LTDA (17.771.867/0001-43), vencedora dos
itens 02, 03 e 06, no valor de R$ 662.529,77 (seiscentos e sessenta
e dois mil quinhentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos);
SEROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELLI (23.596.733/0001-36), vencedora do item 04, no valor
de R$ 573.580,56 (quinhentos e setenta e três mil quinhentos e oi-
tenta reais e cinquenta e seis centavos); COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA (67.729.178/0007-34), vencedora do item 05,
no valor de R$ 1.602.869,52 (um milhão, seiscentos e dois mil oito-
centos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos); INJEX
INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA (59.309.302/0001-99), vencedora
do item 07, no valor de R$ 473.007,27 (quatrocentos e setenta e três
mil sete reais e vinte e sete centavos); MEDRIO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
(53.317.162/0001-14), vencedora do item 08, no valor de R$
520.104,02 (quinhentos e vinte mil cento e quatro reais e dois cen-
tavos); CDK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
(23.632.124/0001-95), vencedora do item 09, no valor de R$
890.559,87 (oitocentos e noventa mil quinhentos e cinquenta e nove
reais e oitenta e sete centavos). Valor Total dos Adjudicados: R$
5.320.059,01. Despacho da Homologação (doc. SEI 102035996).

Id: 2653737

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 10.06.2025

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 24/02/2025, para
fins de regularização funcional, RENATA FALCÃO ANGELO SANTO,
Prof. Doc. II, ID 3701056-5/1, da função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 323 Maria Werneck de Castro, U.A. 11802306548, Município
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, designada
provisoriamente através do ato de 18/01/2021, publicado no DOERJ
de 21/01/2021. Processo nº SEI-030001/050600/2025.

DESIGNA SIMONE DE LIMA FORTES, Prof. Doc. II, ID 3636824-5/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 323 Ma-
ria Werneck de Castro, U.A. 11802306548, Tipo A, Município do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Renata Falcão Angelo Santo, ID 3701056-5/1.
Processo nº SEI-030001/050600/2025.

DISPENSA, a pedido, SARA PEREIRA HORSTH, Prof. Doc. II, ID
3931874-5/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 368 João Con-
ceição Canuto, U.A. 11802307518, Município de Itaguaí, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/045748/2025.

DISPENSA, a pedido, SANDRA DE CARVALHO RAMOS, Prof. Doc.
I, ID 3477712-1/2, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP
368 João Conceição Canuto, U.A. 11802307518, Município de Itaguaí,
da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente
através do ato de 23/10/2013, publicado no DOERJ de 25/10/2013.
Processo nº SEI-030001/045748/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, SANDRA DE CARVALHO RAMOS, Prof. Doc. I, ID
3477712-1/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 368
João Conceição Canuto, U.A. 11802307518, Tipo D, Município de Ita-
guaí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Sara Pereira Horsth, ID 3931874-5/1. Processo nº SEI-
030001/045748/2025.

DESIGNA ELISABETE FERREIRA DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID
4388090-8/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 368 João Conceição Canuto, U.A. 11802307518, Tipo D, Mu-
nicípio de Itaguaí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Sandra de Carvalho Ramos, ID 3477712-1/2.
Processo nº SEI-030001/045748/2025.

DISPENSA, a pedido, ANA REGINA FALCÃO DA COSTA DE SOU-
ZA, Prof. Doc. I, ID 4366361-3/1, da função de Diretor Adjunto do
C.E. Prof. José de Souza Marques, U.A. 11802306599, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/045392/2025.

DESIGNA JACIARA ANA VALERIANO SANT`ANNA, Prof. Doc. II, ID
3611434-0/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Ana Neri, U.A. 11802310504, Tipo C, Município de Mesquita, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Barbarella Rocha Cunha, ID 4348837-4/1. Processo nº SEI-
030001/054720/2025.

DESIGNA JULIMAR DA SILVA BEZERRA, Prof. Doc. I, ID 4379082-
8/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Nos-
sa Senhora do Amparo, U.A. 11802303567, Tipo D, Município de Bar-
ra Mansa, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Bruno Leite Moreira, ID 4416871-3/2. Processo nº
SEI-030001/038481/2025.

DESIGNA VERUSCA BARRETO HENRIQUE DE OLIVEIRA BAS-
TO S , Prof. Doc. II, ID 3934712-5/1, para exercer a função de Orien-
tador Educacional CIEP 260 Barbosa Porto - Brasil-Chile, U.A.
11802313527, Tipo A, Município de Magé, da Secretaria de Estado de
Educação, em vaga anteriormente ocupada por Elane de Assis Gama,
ID 3614203-4/1. Processo nº SEI-030001/049535/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ANA CARLA LIMA FONSECA COUTINHO, Prof. Doc. I,
ID 3359023-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E.
Luiz Gama, U.A. 11802315526, Tipo D, Município de Japeri, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Carlos Henrique Lima Fonseca, ID 4255623-6/1. Processo nº SEI-
030001/040461/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ISABELLE ALCÂNTARA DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
4414373-7/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Sub-
tenente PM Marco Antônio Gripp, U.A. 11802305592, Tipo A, Muni-
cípio de São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/048162/2025.

DISPENSA, a pedido, CARLA MARIA ABREU CANCIO, Prof. Doc. II,
ID 3623733-7/1, da função de Secretário do C.E. Prof. Renato Aze-
vedo, U.A. 11802301507, Município de Cabo Frio, da Secretaria de
Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/045612/2025.

DESIGNA CARLA MARIA ABREU CANCIO, Prof. Doc. II, ID
3623733-7/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Prof. Renato Azevedo, U.A. 11802301507, Tipo B, Município de
Cabo Frio, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Ligia Carvalho dos Santos, ID 567649-5/7. Pro-
cesso nº SEI-030001/045612/2025.

DESIGNA IRIS VIEIRA DUARTE, Prof. Doc. I, ID 4210286-3/3, para
exercer a função de Secretário do C.E. Prof. Renato Azevedo, U.A.
11802301507, Tipo B, Município de Cabo Frio, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Carla Maria
Abreu Cancio, ID 3623733-7/1. Processo nº SEI-030001/045612/2025.

DESIGNA, com validade a contar de 09/06/2025, MARINA AGUIAR
CAMPOS SALGADO, Prof. Doc. I, ID 4187958-9/2, para exercer a
função de Diretor Adjunto do C.E. José Matoso Maia Forte, U.A.
11802301597, Tipo D, Município de Rio Bonito, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada pela própria. Pro-
cesso nº SEI-030001/050034/2025.

TORNA SEM EFEITO o ato de 05/06/2025, publicado no DOERJ de
09/06/2025, que designou provisoriamente, nos termos do art. 9º, da
Lei nº 7.299/2016, e do art. 59, da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, MARINA AGUIAR CAMPOS SALGADO, Prof. Doc. I, ID
4187958-9/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. José
Matoso Maia Forte, U.A. 11802301597, Tipo D, Município de Rio Bo-
nito, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada pela própria. Processo nº SEI-030001/050034/2025.

DISPENSA, a pedido, KARLA ALMEIDA CARDOSO, Prof. Doc. I, ID
4197577-4/4, da função de Diretor Adjunto do CIEP 448 Ruy Frazão
Soares, U.A. 11802301530, Município de Niterói, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030001/036504/2025.

DISPENSA, a pedido, NICOLE SANT`ANNA COSTA, Prof. Doc. I, ID
4206562-3/3, da função de Diretor Adjunto do CIEP 448 Ruy Frazão

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 503 DE 09 DE JUNHO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE CAPITÃO
JOAQUIM QUARESMA DE OLIVEIRA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 46.223, de 24 de janeiro de
2018,

- a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024,

- e o contido no processo nº SEI-030001/060568/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Cintia Caren dos Santos Moreira, ID
Funcional nº 4343144-5 da função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle de bens móveis do CE Capitão Joaquim
Quaresma de Oliveira e designar em seu lugar, na mesma função, o
servidor Fernando Cardoso Antunes, ID Funcional nº 5018788-0.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 07/02/2025.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2025

DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2653637

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 06.06.2025

*PROCESSO Nº SEI-030001/062567/2025 - RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, no valor de R$ 104.337,25 (cento e quatro mil, tre-
zentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos) destinado ao
repasse previdenciário - encargos sociais - do valor original (principal)
que, à época, deixou de ser recolhido ao Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS), CNPJ nº 29.979.036/0001-40, em conformidade com o
Decreto nº 47.353/2020.

Soares, U.A. 11802301530, Município de Niterói, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030001/036504/2025.

DISPENSA, a pedido, CARINNA VENDA FRANÇA, Prof. Doc. I, ID
4219103-3/1, da função de Orientador Educacional do CIEP 448 Ruy
Frazão Soares, U.A. 11802301530, Município de Niterói, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/036504/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, INALVA ARCANJO DO NASCIMENTO SILVA, Prof. Doc.
I, ID 4378828-9/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP
448 Ruy Frazão Soares, U.A. 11802301530, Tipo B, Município do Ni-
terói, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Nicole Sant'Anna Costa, ID 4206562-3/3. Processo nº
SEI-030001/036504/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, CARINNA VENDA FRANÇA, Prof. Doc. I, ID 4219103-
3/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 448 Ruy Fra-
zão Soares, U.A. 11802301530, Tipo B, Município do Niterói, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Karla Almeida Cardoso, ID 4197577-4/4. Processo nº SEI-
030001/036504/2025.

DESIGNA NICOLE SANT`ANNA COSTA, Prof. Doc. I, ID 4206562-
3/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 448
Ruy Frazão Soares, U.A. 11802301530, Tipo B, Município do Niterói,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada pela própria. Processo nº SEI-030001/036504/2025.

Id: 2653762

PROCESSOS A S S U N TO NOME 1999 2000 2001 SOMA
SEI-030001/016777/2025 CTC VALERIA CRISTINA SILVA PAGANOTO R$ 565,26 R$ 1.788,82 R$ 1.657,47 R$ 4.011,55
E-03/005/1804/2017 CTC MARCIA BRITO CARVALHO MATOS R$ 1.081,74 R$ 1.775,84 R$ 1.657,47 R$ 4.515,05
SEI-030001/050263/2025 CTC VANIA LOURENÇO SIMAS MOREIRA R$ - R$ 1.316,48 R$ 2.010,59 R$ 3.327,07
E-03/016/3376/2015 CTC JOVANA MELLO DE OLIVEIRA R$ - R$ 2.650,61 R$ 3.473,12 R$ 6.123,73
SEI-030001/042443/2025 CTC MARIA AMELIA DE MAGALHÃES SOLIGO R$ - R$ 1.559,69 R$ 2.010,59 R$ 3.570,28
SEI-030001/042014/2025 CTC SANDR A MARIA LIRIO DE ALMEIDA R$ - R$ 2.641,46 R$ 3.469,87 R$ 6.111,33
SEI-030001/004470/2025 CTC ROSE VALERIA VIEIRA BIANCHI R$ - R$ 1.137,26 R$ 2.010,59 R$ 3.147,85
SEI-030001/101779/2024 CTC MARCO ANTONIO MUNIZ COELHO R$ - R$ 3.809,44 R$ 4.923,52 R$ 8.732,96
E-03/016/1079/2019 CTC ADRIANA DA SILVA GARCIA R$ - R$ 2.623,14 R$ 3.473,12 R$ 6.096,26
E-03/008/2259/2016 CTC ADILEA MAISA PEDRO PEREIRA R$ - R$ 1.559,69 R$ 2.010,59 R$ 3.570,28
E - 0 3 / 0 11 / 2 9 2 1 / 2 0 1 7 CTC EDITH MARTINS DOS REIS SAMPAIO R$ - R$ 1.559,69 R$ 2.010,59 R$ 3.570,28
E-03/016/1643/2017 CTC MARIA DE LOURDES DA SILVA CARVALHO R$ - R$ 1.570,36 R$ 2.010,59 R$ 3.580,95
E-03/013/2556/2017 CTC MARIO MIRANDA DE SOUZA R$ - R$ 2.678,07 R$ 3.473,12 R$ 6.151,19
E-03/016/734/2017 CTC MARLY DOS SANTOS SILVA R$ - R$ 1.016,72 R$ 2.010,59 R$ 3.027,31
E-03/004/1345/2018 CTC ROSANA APARECIDA ROSA GRILLO CELIA SILVA R$ - R$ 1.559,69 R$ 2.010,59 R$ 3.570,28
E-03/005/4393/2017 CTC ELAINE DE FREITAS VIEIRA R$ - R$ 1.543,70 R$ 2.010,59 R$ 3.554,29
E-03/016/2952/2016 CTC ROSANGELA REIS DA CONCEIÇÃO R$ - R$ 1.490,38 R$ 2.010,59 R$ 3.500,97
E-03/016/3614/2017 CTC ROSANGELA RIBEIRO DE FREITAS R$ - R$ 1.527,00 R$ 2.010,59 R$ 3.537,59
E-03/005/2967/2017 CTC SOLANGE LAGRECA DINIZ R$ - R$ 2.678,07 R$ 3.456,24 R$ 6.134,31
E-03/005/2527/2017 CTC TANIA CRISTINA LEANDRO SIMÕES ARAUJO R$ - R$ 1.458,38 R$ 1.995,83 R$ 3.454,21
E-03/008/5247/2017 CTC VALERIA LOPES DE MELO OLIVEIRA R$ - R$ 2.696,39 R$ 3.473,12 R$ 6.169,51
E-03/016/1226/2017 CTC REGINA CELIS FRANÇA GARCIA R$ - R$ - R$ 1.657,47 R$ 1.657,47
SEI-030001/060890/2024 CTC ELIANA APARECIDA DE ARAUJO DE SANTA MARTHA R$ - R$ - R$ 883,05 R$ 883,05
SEI-030001/047840/2025 CTC JOSE LUIS HONORATO LESSA R$ - R$ - R$ 951,24 R$ 951,24
SEI-030001/037169/2025 CTC NIVALDINO NASCIMENTO SOUZA R$ - R$ - R$ 1.210,64 R$ 1.210,64
SEI-030001/040428/2025 CTC HELIO ANDRADE DOS SANTOS R$ - R$ - R$ 1.299,02 R$ 1.299,02
E-03/005/1686/2017 CTC NINON ROSE RAMOS REIS DA SILVA R$ - R$ - R$ 1.657,47 R$ 1.657,47
E-03/005/2131/2016 CTC GERMANA MARIA DA SILVA ERMIDA R$ - R$ - R$ 1.221,11 R$ 1.221,11

TOTAL GERAL R$ 1.647,00 R$ 40.640,88 R$ 62.049,37 R$ 104.337,25

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 09/06/2025.
Id: 2653589

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/06/2025

PROCESSO Nº SEI-030034/002523/2023 - ERICA PECANHA VIEIRA,
Identidade Funcional 43510116/02, matrícula 3067541-7, Professor
Docente I 30h. CONCEDO a Licença sem Vencimentos para Trato de
Interesse Particular, no período de 14/06/2025 a 13/06/2027.

PROCESSO Nº SEI-030034/002524/2023 - ERICA PECANHA VIEIRA,
Identidade Funcional 43510116/01, matrícula 951816-8, Professor Do-
cente I 18h. CONCEDO a Licença sem Vencimentos para Trato de
Interesse Particular, no período de 14/06/2025 a 13/06/2027.

Id: 2653791

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/06/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/031913/2025 - DEFIRO a reassunção de
LEANDRO DE OLIVEIRA BASIL, Professor Docente I 18h, nível C,
referência 04, ID Funcional 50748416, vínculo 2, matrícula 31098007,
nos termos do art. 6º, inciso II, da Resolução SEEDUC nº 5153 de
17/11/2014, ficando as faltas justificadas exclusivamente para fins dis-
ciplinares, ocorridas a partir de 03/02/2025 até a véspera da reassun-
ção.

Id: 2653827

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 09/06/2025

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor LUIZ PAULO DA SILVA, Zelador, matrícula FAEP
nº 0001019-9, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação,
com validade a contar de 09/05/1995. Processo nº SEI-E-
03/013/100127/2018.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor SANDRO LUIZ DA SILVA SANTOS, Professor
Docente I 18h, nível C, referência 3, Identidade Funcional n°

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 às 04:51:52 -0300.


